meer de praktijk zal worden. Bovendien kunnen de effecten van de maatregelen 3 tot
en met 8 op klei zo beter vergeleken worden met die op zand waar voorjaars-
toediening al gebruikelijk is (en dus onderdeel van 1 referentie). Op klei moet
daarvoor gekeken worden naar het verschil tussen een maatregel met scenario 2, op
zand naar het verschil met de referentie 1. De effecten op overschotten en kosten
(vrachten zie hoofdstuk 6) zijn daarom zowel weergegeven ten opzichte van scenario
1 als 2.

Voorjaarstoediening dierlijke mest
De voorjaarstoediening van dierlijke mest op kleigrond leidt in vergelijking met de
referentie (1; najaarstoediening) tot een lagere mestinzet. Dit komt omdat er voor
gekozen is alleen bij wintertarwe mest in te zetten en de mestgift vanwege de N-
behoefte gebonden is aan een maximale dosering. Het N-overschot daalt met 20-25
kg N per ha als gevolg van de lagere mestinzet en de hogere N-werking. De kosten

168 Alterra-rapport 1618

Tabel 7.12: Resultaten bedrijfsberekeningen akkerbouwbedrijven: kosten van brongerichte maatregelen.
Scenario N-aanvoer P-aanvoer N-overschot (kg.ha-1) P2O5-overschot (kg.ha-1) Kosten (€.ha-1) Bedrijfs-

type  Nr Omschrijving  OM1 totaal OM totaal abs2 tov 1 tov 2 abs tov 1 tov 2 tov 1 tov 2
CZK 1 GN 2006 63 203 37 67 104 0  21 0  0
 2 Voorjaarstoediening (wintertarwe) 45 182 26 67 84 -20 0 20 0 0 18 0
 3 Voorjaarstoediening + NBS 45 182 26 67 84 -20 0 20 0 0 18 0
 4 Voorjaarstoediening + vanggewas 45 175 26 67 77 -27 -8 20 0 0 24 6
 5 Geen mest 0 165 0 66 72 -32 -12 20 0 0 90 72
 6 Voorjaarstoediening + afvoeren bietenblad 45 190 26 69 80 -24 -4 21 0 0 132 114
 7a Voorjaarstoediening + gebruiksnorm -10% 45 180 26 67 83 -22 -2 20 0 0 19 1
 7b Voorjaarstoediening + gebruiksnorm -20% 45 162 26 67 71 -33 -13 23 2 3 42 24
 8 Voorjaarstoediening + P-overschot = 0 45 182 26 47 84 -20 0 0 -21 -20 6 -11
ZWK 1 GN 2006 75 237 44 71 141 0  19 0  0
 2 Voorjaarstoediening (wintertarwe) 54 209 32 71 113 -27 0 19 0 0 9 0
 3 Voorjaarstoediening + NBS 54 204 32 71 108 -32 -5 19 0 0 10 1
 4 Voorjaarstoediening + vanggewas 54 209 32 71 113 -27 0 19 0 0 9 0
 5 Geen mest 0 185 0 71 90 -50 -23 20 0 1 74 64
 6 Voorjaarstoediening + afvoeren bietenblad 54 215 32 82 96 -45 -17 19 0 0 165 155
 7a Voorjaarstoediening + gebruiksnorm -10% 54 199 32 71 106 -35 -8 20 1 1 18 9
 7b Voorjaarstoediening + gebruiksnorm -20% 54 179 32 71 93 -47 -20 23 4 4 50 40
 8 Voorjaarstoediening + P-overschot = 0 54 209 32 51 113 -27 0 0 -20 -20 -2 -11
ZON 1 GN 2006 (incl. 2) 131 209 76 79 114 0  30 0  0
 2 Voorjaarstoediening
 3 NBS 131 202 76 79 107 -6  30 0  2
 4 Vanggewas 131 207 76 79 112 -2  30 0  10
 5 Geen mest
 6 Afvoeren bietenblad 131 220 76 79 95 -18  24 -6  177
 7a Gebruiksnorm -10% 131 209 76 79 114 0  30 0  0
 7b Gebruiksnorm -20%, graan 131 201 76 79 107 -6  31 1  7
 8 P-overschot  = 0 79 201 46 49 108 -6  0 -30  69
NON 1 GN 2006 (incl. 2) 102 173 60 66 99 0  23 0  0
 2 Voorjaarstoediening
 3 NBS 102 166 60 66 91 -8  23 0  2
 4 Vanggewas 102 169 60 66 95 -4  23 0  23
 5 Geen mest
 6a Afvoeren bietenblad 102 188 60 66 90 -9  18 -5  182
 6b Composteren bietenblad 102 177 60 66 107 8  25 2  179
 7a Gebruiksnorm -10% 102 173 60 66 99 0  23 0  0
 7b Gebruiksnorm -20% 102 164 60 66 92 -7  24 1  19
 8 P-overschot = 0 67 169 39 42 95 -4  -1 -24  48
1organische mest; 2absoluut

Alterra-rapport 1618 169

nemen toe met 10-20 € per ha. Deels is dit een gevolg van hogere kunstmestkosten
(vooral P en K). Bij bedrijf CZK is de kostenstijging tevens een gevolg van extra
maatregelen ten behoeve van extra organische stof (groenbemesters of inwerken
stro). Bij bedrijf ZWK is dit niet nodig omdat het bouwplan meer organische stof
levert (hoger aandeel graan/graszaad).

Toepassing N-bijmestsysteem (NBS)
Op de bedrijven ZWK, NON en ZON is een N-bijmestsysteem toegepast bij
consumptie- en zetmeelaardappelen. Op bedrijfsniveau leidde dit, afhankelijk van het
aandeel aardappelen, tot een verlaging van het N-overschot van 5-10 kg N per ha. De